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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na shrnutí poznatků o vlivu elektromagnetických polí

na člověka, a to především vlivu neionizujícího elektromagnetického záření člověkem běžně

používaného pro komunikační účely.

V první části se práce věnuje popisu elektromagnetického pole pomocí Maxwellových

rovnic a popisu druhů elektromagnetického záření. V další části se zmiňuje o známých

účincích ionizujícího záření, vysvětluje principy a účinky tepelného působení

elektromagnetických polí na člověka a shrnuje dosavadní vědecké poznatky o netepelném

působení elektromagnetických polí. Dále se věnuje hygienickým normám a limitům pro

neionizující elektromagnetické záření daných legislativou ČR a jejich srovnání se

zahraničními limity.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on summarizing knowledge about the influence of the

electromagnetic fields on human beings, especially on the influence of the non-ionizing

electromagnetic radiation commonly used for the communication purposes.

The first part deals with describing the electromagnetic field using Maxwell’s equations

and describing various kinds of electromagnetic radiation. In the next part thesis mentions

well known effects of the ionizing radiation, explains the principles and impacts of the

heating effects of electromagnetic fields on human body and summarizes existing scientific

knowledge about the non-heating effects of electromagnetic fields. This thesis further deals

with hygienic standards and limits for the non-ionizing radiation set by the legislation of the

Czech Republic and their comparison to the foreign limits.
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Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl shrnout vlivy a působení elektromagnetických polí

na člověka, a to především působení neionizujících elektromagnetických polí, která člověk

běžně využívá nejenom ke komunikačním účelům a jež jsou dnes neustále přítomny

v každodenním životě člověka. Dále si práce klade za cíl věnovat pozornost legislativním

normám a limitům v České republice, vztahujících se ke zmíněným elektromagnetickým

polím a snahu o jejich stručné porovnání s vybranými zahraničními předpisy.

Práce si naopak neklade za cíl zjišťovat nové skutečnosti či vyslovovat hypotézy, ale

především sumarizovat věci dříve objasněné. Stejně tak se snaží o stavění na důvěryhodných

datech, a pokud už se práce bude věnovat ne nutně potvrzeným výzkumům a studiím, pak to

vždy bude v práci zmíněno. Studií zabývajících se problematikou této bakalářské práce lze

dohledat velkou spoustu, spousta z nich ovšem například nemusí být stále aktuální či naopak

s velkou výpovědní hodnotou.

Téma, jímž se tato bakalářská práce zabývá, se dnes jeví jako velmi aktuální a lze

vyslovit domněnku, že tato aktuálnost v nejbližších letech především poroste. Navíc lze říci,

že je dnes nutná potřeba určité popularizace tématu vlivu elektromagnetických polí na

člověka i v kruzích veřejnosti. I proto se práce bude snažit být co nejvíce srozumitelná.

Je ovšem potřeba s politováním přiznat, že tato práce není kompletní. Obsahuje

zpracovaný popis elektromagnetických polí za pomoci Maxwellových rovnic a shrnuje různé

druhy záření elektromagnetického spektra. Věnuje se vysvětlení tepelného vlivu

elektromagnetických polí na lidský organismus. Ovšem pouze nastiňuje, čím by se mohla

zabývat v netepelných účincích elektromagnetických polí a kapitola o předpisech pro

neionizující záření a jejich srovnání prakticky chybí. Taktéž závěr prakticky není přítomen.

Toto je dáno vinou mého nezvládnutí času vymezenému pro psaní této bakalářské práce,

upřednostnění studia a zkoušek na její úkor a navíc velice pomalému tempu mého psaní.

Ovšem do budoucna bych chtěl vyvinout úsilí pro doplnění této bakalářské práce tak, aby dílo

věnující se takto zajímavého tématu ode mne dostalo adekvátní pozornost.
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Seznam symbolů a zkratek

B [T]…………. Magnetická indukce

c [m/s]………... Rychlost světla ve vakuu (299 792 458 m/s)

D [C/m
2
]…….. Indukce elektrického pole

E [V/m]………. Intenzita elektrického pole

E [J]….............. Energie

f [Hz]………… Frekvence

h [J×s]………... Planckova konstanta (6,626×10
-34

J×s)

H [A/m]……… Intenzita magnetického pole

I [A]………….. Elektrický proud

j [A/m
2
]………. Proudová hustota

Q [C]…………. Elektrický náboj

v [m/s]………... Rychlost

ε [F/m]……….. Permitivita

0r 

ε0 [F/m]………. Permitivita vakua (8,854×10
-12

F/m)

εr [-]………….. Relativní permitivita

λ [nm]………... Vlnová délka

µ [H/m]………. Permeabilita

0r 

µ0 [H/m]……… Permeabilita vakua (4π10
-7

H/m)

µr [-]………….. Relativní permeabilita

ρ [C/m
3
]……… Objemová hustota náboje

Φ [Wb]……….. Magnetický indukční tok

Ψ [C]…………. Elektrický indukční tok

EM Elektromagnetické

IR Infra-red (infračervené)

UV Ultra-violet (ultrafialové)
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Elektromagnetické pole

Ke zkoumání vlivu elektromagnetických (EM) polí na člověka je nejprve nutné objasnit

základní principy vzniku, charakteru a chování EM pole, stejně tak jeho šíření prostorem ve

formě EM záření.

Elektromagnetické pole je fyzikální pole, které je vytvořeno elektricky nabitými

částicemi. Ovlivňuje chování nabitých částic v okolí tohoto pole. EM pole se rozprostírá

prostorem do nekonečna a popisuje elektromagnetickou interakci jako jednu ze čtyř

základních interakcí. [1]

EM pole se skládá ze dvou fyzikálně propojených polí – elektrického pole

(charakterizovaného vektorem intenzity elektrického pole E) a magnetického pole

(charakterizovaného vektorem intenzity magnetického pole H). Elektrické pole je primárně

vytvořeno stacionárním elektrickým nábojem, zatímco magnetické pole pohybujícím se

elektrickým nábojem. Způsob, jakým elektrické náboje a proudy interagují s EM polem

vyjadřují Maxwellovy rovnice.

1.1 Popis elektromagnetického pole pomocí Maxwellových rovnic

Maxwellovy rovnice jsou souhrnem zákonů, vyjadřujících způsoby vzniku elektrického

a magnetického pole, jejich charakter a jejich vzájemné působení mezi sebou. Mohou být

vyjádřeny v integrálním tvaru (kdy popisují EM pole v jisté uzavřené oblasti) či

diferenciálním tvaru (kdy popisují EM pole v daném bodě). Maxwellovy rovnice budou v této

práci pro názornost uvedeny ve zjednodušeném integrálním tvaru. [2]

Magnetické a elektrické pole je v Maxwellových rovnicích mimo vektorů H a E

charakterizováno ještě vektory B (indukcí magnetického pole) a D (indukcí elektrického

pole). Tyto spolu souvisejí dle následujících vztahů:

HB 

ED 

kde µ je permeabilita prostředí a ε je permitivita prostředí.

1.1.1 První Maxwellova rovnice

První Maxwellova rovnice je známa též jako Ampérův zákon či Zákon celkového proudu.

Vliv elektromagnetických polí na člověka Martin Hás 2015

12

dt

d
IldH

c





,

kde

 
S

SdjI

 
S

SdD

Tato Maxwellova rovnice nám říká, že cirkulace vektoru H po libovolně orientované

uzavřené křivce c je rovna součtu celkového elektrického proudu I a časové změně toku

elektrického pole. Křivka c a libovolná plocha S, obepínající tuto křivku, jsou vzájemně

pravotočivě orientovány. [2] Jinými slovy lze vyjádřit, že magnetické pole je vyvoláno

proudem I (tj. pohybujícím se elektrickým nábojem) a zároveň i změnou toku elektrického

pole. Tato rovnice mimo jiné dokazuje vírovost magnetického pole.

Obr. 1 Siločáry magnetického pole v okolí nekonečně dlouhého vodiče, protékaného proudem I. [3]

1.1.2 Druhá Maxwellova rovnice a Lenzův zákon

Druhá Maxwellova rovnice je známa též jako Faradayův indukční zákon či Zákon

elektromagnetické indukce.

dt

d
ldE

c





,

kde

 
S

SdB
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Tuto Maxwellovu rovnici lze vysvětlit tak, že cirkulace vektoru E po libovolně

orientované uzavřené křivce c je rovna záporné časové změně magnetického indukčního toku

spřaženého s touto křivkou. Křivka c a libovolná plocha S, obepínající tuto křivku, jsou

vzájemně pravotočivě orientovány. [2] Jinými slovy lze vyjádřit, že elektrické pole je zde

tvořeno časovou změnou magnetického pole.


[…]


i tyto záření mohou být ve větším množství člověku nebezpečné (např. spáleniny vlivem UV

záření, nebezpečí poškození zraku), klade si tato práce za cíl především shrnout poznatky
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o biologickém působení rádiových vln a mikrovln na člověka, protože právě ty jsou člověkem

záměrně využívány ke komunikačním účelům a navíc jsou vyzařovány veškerým dnešním

elektronickým zařízením.

Prakticky všechna místa v životě moderního člověka jsou protkána sítěmi šířícími

rozhlasové a televizní vysílání či zajišťujícími mobilní spojení nebo wi-fi signál. Navíc

neustále žijeme obklopeni spotřební elektronikou, v práci, na veřejnosti, v autě,

ale i v domácnosti a to i během spánku. A každé elektronické zařízení je samo osobě

i zdrojem EM záření. Toto EM záření ovšem většinou není samo o sobě dostatečně výkonové

silné, aby bylo jeho působení na člověka na první pohled zřejmé. Bylo by ovšem chybou

automaticky předpokládat, že díky tomu nemají tyto EM pole na lidi žádný vliv. Jedna

z dlouhodobě nejaktuálnějších otázek v této oblasti se týká především používání mobilních

telefonů. Ty člověk nosí neustále u sebe a během telefonování si je přikládá blízko k hlavě.

Navíc výkonová spotřeba mobilních telefonů neustále roste. Na případě mobilních telefonů

proto lze nejlépe demonstrovat nutnost výzkumu vlivů EM polí na člověka.

Obecným zvykem bývá rozlišovat účinky EM záření do dvou skupin – na účinky tepelné

a netepelné. Tepelné účinky jsou projev ohřevu živé tkáně při vystavení velkým intenzitám

EM polí. Oproti tomu netepelné účinky nejsou tak jednoznačně definovatelné, považují se za

ně méně zjevné vlivy způsobené během dlouhodobé expozici nízkým intenzitám EM polí.

Ačkoliv ve skutečnosti nelze tyto účinky od sebe úplně oddělit, protože jejich vliv na člověka

je provázán, pro účely této práce budeme jejich působení rozlišovat.

2.1 Tepelné vlivy

Prvním z dvou vlivů působení EM polí na člověka a zároveň tím lépe popsaným

a zřejmým je tepelné působení EM polí. Existují dva principy tepelného ohřevu materiálů

vlivem EM pole – indukční ohřev a dielektrický ohřev.

Indukční ohřev fyzikálně vyplývá z Faradayova zákona. Vlivem působení střídavého

magnetického pole se v materiálu indukuje elektrické napětí. Toto napětí poté vyvolává

elektrický proud. Jeho průchodem vzniká Jouleovo teplo a materiál se zahřívá. Indukované

napětí je úměrné rychlosti změny magnetického toku, jež odpovídá frekvenci působícího EM

pole. Velikost následného procházejícího proudu je dle Ohmova zákona závislý na rezistivitě

materiálu – čím je tato rezistivita nižší, tím je vyvolaný proud vyšší. Indukční ohřev se tedy

uplatňuje především při účinku vysokofrekvenčních EM polí na vodivé materiály. Tohoto

principu ohřevu se běžně využívá například v průmyslu v indukčních pecích či v kuchyni

u indukčních vařičů.
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Obr. 6 Znázornění principu indukčního ohřevu. [13]

Dielektrický ohřev se naproti tomu uplatňuje především u izolantů. Ty v sobě mohou

obsahovat polární molekuly, mající stálý nenulový dipólový moment (např. voda). Následkem

toho se tyto molekuly natáčejí ve směru působení EM pole. Pokud EM pole osciluje ve vlně,

rotují tyto molekuly spolu s ním. Proměnné EM pole navíc působí na iontové částice přítomné

v materiálech (opět především voda), jež mají stálý kladný či záporný elektrický náboj

a vlivem působení proměnného EM pole vibrují. Těmito procesy je generováno teplo, které se

postupně šíří celým materiálem. [14] Je zřejmé, že velikost takto generovaného tepla je

závislá na velikosti intenzity působícího EM pole a také na jeho frekvenci. Dielektrického

ohřevu se využívá například při ohřevu pokrmů v mikrovlnných troubách či v průmyslovém

tavení plastů.

.

Obr. 7 Znázornění principu dielektrického ohřevu. [15]

Vzhledem k faktu, že například průměrný dospělý člověk je zhruba z 50–70 % svojí

hmotnosti tvořen vodou, která je slabě elektricky vodivá (záleží na počtu příměsí v ní
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obsažených), a velmi výrazně na ní působí princip dielektrického ohřevu, je evidentní, že

ohřev lidského těla je způsoben dielektrickým i indukčním ohřevem. Přitom indukční ohřev

má za následek spíše ohřev povrchového charakteru, zatímco dielektrický ohřev je schopen

pronikat více do hloubky.

Ovšem ke znatelným tepelným účinkům EM polí na člověka dochází až při působení EM

polí velkých intenzit, čímž se rozumí řádově stovky V/m pro pásmo vysokých frekvencí. [16]

Obyčejný člověk nemá šanci se s tak vysokými hodnotami EM pole běžně setkat.

2.2 Netepelné vlivy

Tato kapitola by se měla zabývat například následujícími tématy:

 interakce EM s mozkovými vlnami

 EM pole jako potencionální karcinogen (např. studie Interphone)

 možný vliv na reprodukční orgány

 možný vliv na tzv. hematoencefalickou bariéru

 studie Bioiniciative
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3 Normy pro elektromagnetické záření

V České republice se limity EM záření zabývá Nařízení vlády č. 1/2008 Sb., o ochraně

zdraví před neionizujícím zářením, které nabylo účinnosti od 30. 4. 2008 a nahradilo tak starší

Nařízení vlády č. 480/2000 Sb. z ledna 2001.
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Závěr

Bohužel z důvodu autorova časového nezvládnutí této práce není možné vyvodit

jakýkoliv závěr.
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