Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vliv elektromagnetických polí na člověka
Student: Martin HÁS Std. číslo: E12B0259P
Oponent: doc. Ing. Jiří Skála, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 0
Odborná úroveň práce 50 0
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 0
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 0

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Vzhledem k tomu, že student k prvnímu bodu zadání "Účinky elektromagnetických polí na člověka" vytvořil pouze 3 a půl strany textu a ostatní body zadání nebyly splněny vůbec, nedoporučuji práci k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Vzhledem k tomu, že práce se v podstatě věnuje pouze velice stručnému, obecnému popisu teorie elektromagnetického pole, nemám otázek.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 17.6.2015

.....
podpis oponenta práce